
چهار شنبه 10 خرداد   1402- 11 ذی القعده 1444 - 31  می 2023 - سال بیست  و دوم - شماره  6000  2  سیاسی

گروه سیاسی: جلسه بررسی صلاحیت و دریافت رأی 
اعتماد به رضا مراد صحرایی وزیر پیشنهادی آموزش و 
پرورش در حالی روز در صحن علنی مجلس برگزار شد 
که رئیس جمهور ترجیح داد در این جلسه حضور نداشته 
باشد و به جای رئیسی معاون اول یعنی محمد مخبر 
گزینه پیشنهادی وزارت آموزش و پرورش را همراهی 
کرد. آنگونه که سیدمحمد حسینی معاون پارلمانی 
رئیس جمهور، درباره علت حضور نیافتن رئیس جمهور 
در جلسه رای اعتماد گفته، رئیس جمهور قرار بود برای 
تقدیم لایحه برنامه هفتم توسعه در مجلس حضور پیدا 
کند و در پایان هم از وزیر پیشنهادی خود دفاع کند اما 
به دلیل آنکه تدوین برنامه هفتم توسعه نهایی نشده و 
به همین دلیل تقدیم آن به مجلس نیز به تاخیر افتاده 
است، برنامه حضور ابراهیم رئیسی در مجلس شورای 
اسلامی لغو شد. البته خبرگزاری ایلنا گزارش داده که 
برخی این تصمیمی رئیسی را ناشی از اطمینان وی از 

رای آری صحرایی قلمداد کردند. 
مخالفان چه گفتند؟

مخالفان تصدی وزارت صحرایی بر این عقیده بودند 
که او پیشینه و تجربه کافی برای وزارت را نداشته و 
همانند وزیر قبلی است. علی خضریان نماینده تهران 
در مخالفت با صحرایی خطاب به وزیر پیشنهادی گفته 
»جای لابی گری راه حل برای مشکلات بدهید«. او معتقد 
است رفت و آمد وزرا دردی از مشکلات آموزش و پرورش 
حل نکرده و صرفا یک حرکت نمایشی است. البته عمده 
مخالفت خضریان با صحرایی به دلیل حضور نیروهای 
اصلاح طلب و افرادی که از دولت روحانی همچنان در 
مسند هستند، بود نه عملکرد و تجربه فعالیت در حوزه 
آموزش و پرورش. چرا که او به صراحت بیان کرد:»شما 
ریاست ستاد یک نماینده اصلاح طلب را برعهده گرفتید 
که بعد از نمایندگی وی رئیس بنیاد شهید آن شهرستان 
شدید. این از چیست؟ از خویشاوندی؟ شما به عنوان 
رئیس دانشگاه فرهنگیان و در حالی که بعد از ۱۳ ماه 

نمی توانید گزینه مناسبی را برای کمک به خودتان در 
دانشگاه فرهنگیان انتخاب کنید و هنوز تعداد زیادی از 
نیروهای قبلی وابسته به جریان اصلاحات در آن دانشگاه 
حضور دارند، چطور می خواهید آموزش و پرورش را به 

نتیجه برسانید و تحول ایجاد کنید«.
خضریان همچنین به مسائل وضعیت حجاب و فعالیت 
شخصی صحرایی نیز پرداخت و گفت:» شما مسئولیت 
جایی را برعهده دارید که کلاس های مختلط و تصاویر 
بی حجاب آن در سطح کشور منتشر شده است و شما 
چه عکس العملی را نشان دادید، شما در اینستاگرام 
شخصی تان خواننده همراه فتنه را تبلیغ کردید با کدام 

یک از خطوط فرهنگی این کار را انجام دادید؟«.
نماینده تهران در ادامه مخالفتش ادعا کرده که 
صحرایی یک جانباز ۷۰ درصد را عزل و فردی را که در 
دستبوسی فرح شرکت کرده بود و در دوران اصلاح طلبی 
تألیف کتب درسی را برعهده داشت را جای او نشانده 

است.
سیدعلی موسوی نماینده ملکان نیز مدعی شده بود 
که سوابق آقای صحرایی مربوط به آموزش و پرورش 
نبوده و او از بدنه این وزارتخانه نیست. بنابراین نمی تواند 
درک جامعی از مسائل و مشکلات معلمان داشته باشد. او 
معتقد است که صحرایی بسیاری به آقای نوری وزیر سابق 

آموزش و پرورش دارد. 
علی بابایی کارنامی نماینده ساری و میان درود نیز 
مخالفت خود را با این پرسش مطرح کرد که تکلیف 
صندوق ذخیره فرهنگیان و قانون رتبه بندی چه می شود؟
عبدالعلی رحیمی مظفری نماینده مردم سروستان، 
کوار و خرامه نیز با طرح این پرسش خطاب به صحرایی 
که برنامه شما برای دغدغه های مالی معلمان و آسیب های 
اجتماعی پیرامون دانش آموزان چیست؟ بیان کرد:» 
بودجه رتبه بندی معلمان را ندهند، شما چند وقت 
بیشتر دوام نخواهید آورد«. نکته قابل توجه اینکه باوجود 
موافقت فراکسیون انقلاب اسلامی مجلس با وزارت 

صحرایی اما او در این باره اعلام کرد که هر چند قائل 
به نظر جمعی فراکسیون است، اما دلیل نمی شود سوالات 

تخصصی خود را نپرسد.
دفاع موافقان از عملکرد صحرایی

در ابتدای این جلسه رضا حاجی پور سخنگوی 
کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس ضمن قرائت گزارش 
بررسی برنامه ها و صلاحیت صحرایی وزیر پیشنهادی 
آموزش و پرورش، از موافقت ضمنی کمیسیون متبوعش 

با تصدی او  در وزارتخانه مذکور خبر داد.
همچنین سید محسن دهنوی، الهام آزاد و عبدالحسن 
روح الامینی نیز در دفاع از صحرایی پرداختند. موافقان 
بر این باور بودند که »صحرایی« استانداردها را داشته، 
توانمند، متعهد و متخصص بوده و در نهایت اهل داد و 

ستد نیست؛ حتی برای خودش.
سیدمحسن دهنوی در دفاع از صحرایی بیان کرد: 
»صحرایی شناختش از فضا شناخت خوبی است از معلمی 
و مناطق محروم شروع کرده اند و تا بالاترین سطوح 
مسئولیت گرفته اند، ایشان تجربه لازم را در تمام سطوح 
دارند«. او خطاب به خضریان گفت: »گفته می شود آقای 
صحرایی یک جانبازی را برکنار کردند یکی از شبهات 
مطرح شده این بود که شما گفتید شما فرزند شهید 
هستید و گفتید فرزند شهید بودن افتخار است، پدرم 

بیش از 8 سال در منطقه عملیاتی بوده و سال گذشته 
به رحمت خدا رفتند. اینکه ما بگوییم یک برکناری را 
نسبت بدهیم که ایشان با فرهنگ ایثار و شهادت زاویه 

دارد روا نیست«.
الهام آزاد نیز در دفاع از صحرایی اینگونه بیان کرد که 
به توانایی رضامراد صحرایی اعتقاد راسخ داشته. ایشان را 
از قبل می شناسد و او فردی توانمند، متعهد و متخصص 
می داند. عبدالحسن روح الامینی در دفاع از صحرایی 
موضوع بیانیه انجمن اسلامی معلمان را مطرح کرد و 
گفت:» به ایشان خرده می گیرند که  در دوران دولت قبل 
معاون رییس دانشگاه بودید و بعد از این که رییس عوض 
شده چرا ادامه دادید . آیا ایستادگی روی عقاید جرم است 
آیا این جرم است که از دل آموزش و پرورش است و اهل 
زد و بند نیست ما مجلس انقلابی نباید تسلیم این جو 
شویم«. او در نهایت گفت که آموزش و پرورش از مبادی 
حکومتی است و قابل برون سپاری نیست مجلس هم به 
ایشان رای می دهد  به کسی که اهل داد و ستد نیست 

حتی برای خودش.
در نهایت وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش توانست 
از سد مخالفان عبور کرده و با ۱6۷ رای موافق در مقابل 
86 رأی مخالف و ۱۴ رأی ممتنع سکان وزارت را به 

دست گیرد.

صحرایی وزیر آموزش و پرورش شد

صندلی وزارت با 167 رای

ادامه از صفحه 1
مهم این است در تبیین حلال و حرام و اجرای حدود 
خاستگاه اصلی دفاع دین است؛ »یذب عن دین الله« . قطعا 
در زمامداری امام معصوم تبیین حلال و حرام و اجرای حدود 
باعث لوث شدن دین و از بین رفتن حرمت دین نخواهد بود 

و به این نکته باید توجه جدی داشت .
چه بسا تفاوت حکومت دینی در عصرِ زمامداری امام 
معصوم با جایی حکومت دینی با افراد غیر معصوم اداره 

 می شود در این نکته مهم است .
در امامت واقعی ساختار منظم و نتیجه بخش در 

جامعه حاکم است
در بیان امام رضا)ع(، نظام المسلمین نشان از مسئولیت  
مهم امامت در تشکیل و اداره یک ساختار نظام دینی است 
که محور نظام، نظم جامعه مطرح شده است . یعنی؛ ترتیب 
و قانون و رفتار شایسته با شهروندان و روشن بودن فرایند 
خواسته های فردی و اجتماعی و رسیدن افراد به مطلوبشان 

بصورت عقلانی حرف اول را  می زند .
امام هشتم نظام دینی مبتنی بر ساختار نظم را چنین 
ِّهِ  باِلحِْکْمَهِ وَ المَْوْعِظَهِ  توضیح فرمودند: »یدَْعُو إلِیَ سَــبِیلِ رَب
العَِهِ المُْجَلِّلهَِ بنُِورهَِا  مْسِ الطَّ هِ البَْالغَِهِ الْمَِامُ کَالشَّ الحَْسَنَهِ وَ الحُْجَّ
للِعَْالمَِ وَ هِیَ فیِ الْفُُقِ بحَِیْثُ لَا تنََالهَُا الْیَدِْی وَ الْبَصَْارُ الْمَِامُ 
اطِعُ وَ النَّجْمُ الهَْادِی فیِ  اهِرُ وَ النُّورُ السَّ رَاجُ الزَّ البَْدْرُ المُْنِیرُ وَ السِّ
جَی  وَ أجَْوَازِ البُْلـْـدَانِ وَ القِْفَارِ وَ لجَُجِ البِْحَارِ الْمَِامُ  غَیَاهِبِ الدُّ
الُّ عَلـَـی الهُْدَی وَ المُْنْجِی مِنَ  مَإِ وَ الدَّ المَْــاءُ العَْذْبُ عَلیَ الظَّ
لیِلُ  الرَّدَی الْمَِامُ النَّارُ عَلـَـی الیَْفَاعِ الحَْارُّ لمَِنِ اصْطَلیَ بهِِ وَ الدَّ

فیِ المَْهَالکِِ…«؛
مقصود امام رضا از این تعبیرات -آفتاب بلند، ماه درخشان، 
ستاره راهنما، کشتی دریا، آب گوارا و چراغ در خاموشی ها- 
این است که امام با عرضه بهترین ره آوردهای حکمت و 
عقلانیت، عالمَ را بسوی نور و نجات و ظفر رهسپار  می کند 
که نتیجه آن نگاه و رویکرد؛ امامت بر فراز بلند جامعه 
 می درخشد و انسان را دعوت به زیست در جامعه ای  می کند 
که موعظه های نیکو و سرشار از معنویت دیده  می شود و 
نیازهای مهم انسانیت را پاسخگوست . گفتمان غالب در آن 
جامعه ای که امامت حضور دارد؛ از آنِ برهان و دلیل روشن 
است، چون امام چنین جامعه ای، ماه تابانی است که سنبل 

راهنمایی و هدایت شده است .
امام و مسئولیتِ فراهم آوردنِ 

مصلحت و عزت دنیای مردم
در بیان امام رضا از حضور امامت و ایجادِ »صلاح الدنیا 
و عزالمومنین« یاد شده و مطرح است . پس رویکرد امام در 
اداره جامعه فقط به احکام دین نیست، بلکه توجه مصالح و 
منافعی است که خدا برای دنیای مردم قرار داده و امامت 
 می آید تا مردم را در رسیدن به صلاح و منافع مادی و دنیوی 
شان مدیریت کند و مدد رساند . در این مهم، راه سوق دادن 
جامعه به سمت رشد فردی و اجتماعی توسط امام هشتم 
تبیین شده که امامت این فرایند رفاه و آرامش و زندگی 
برتر را با ابزار مهربانی و مودت به جامعه عرضه  می کند، لذا 
فرمودند: »امام مونسی دلسوز، پدری مهربان و برادری همدل 
است . امام مادر مهربان نسبت به فرزند کوچک است، امام 
فیِقُ وَ الوَْالدُِ  فریادرس مردم در تگناهاست/ الَْامَِامُ الَْانَیِسُ الرَّ
غِیرِ وَ مَفْزَعُ العِْبَادِ  هُ باِلوَْلدَِ الصَّ قِیقُ و الْمُُّ البَْرَّ فِیقُ وَ الْاخَُ الشَّ الشَّ

اهِیَهِ النَّآدِ« فیِ الدَّ

در بینش الهیِ امام رضا )ع( امامت یعنی؛ امانت داری، 
رفاقت و نهایت محبت به جامعه است . به زیبایی فرمود: امام 
مانند پدر بسیار مهربان است، امام برادر بسیار دلسوز است… 
اینها تحقق عینی حضور »امین الهی« و امانت دار خدا در 
جامعه است، یعنی؛ همانگونه خدای مهربان تمام عوامل برای 
زندگی راحت و صحیح را با در دسترس قرار دادنِ نعمتهایش 
در برابر بندگانش اعم از مومن و کافر قرار داده، مسیر ایجاد 

رفاه و عزت برای شهروندان به واسطه امامت تامین  می شود .
توصیفی که حضرت امام هشتم از امامت  می کند تعبیرش 

در شرح »عز المومنین« چنین است؛
ینِ وَ عِزُّ المُْسْــلمِِینَ«؛  »باِلعِْلمِْ المَْوْسُــومُ باِلحِْلمِْ نظَِامُ الدِّ
امامت باعث عزت مومنین است و همین عزت و نحوه عزتمند 
کردن مومنان هم در این بیان امام هشتم آمده و آن در گِرو 
سطح بالای علم و دانش امام است چون آنچه باعث ارتقاء 
جامعه می شود؛ آگاهی بخشی نسبت به مردم است و همین 

علم و آگاهی است که باعث عزت مردم  می شود .
دومین امری که تاثیر مستقیم بر سطح ارتقاء جامعه در 
اخلاق را دارد و که در عزت مومنین و جامعه ایمانی بسیار 
موثر است؛ »بردباری وحلم« امام جامعه است . شرح صدر امام 
که از توسعه وجودی او ریشه  می گیرد جامعه را از تنش ها دور 

 می کند و افتخار آفرین است .
»اجتهاد« دامنه ارتفاعاتِ امامت

در فرهنگ شیعه؛ امامت یک پیوندی دارد که آن پیوند 
در واقع یک رشته اتصال به امامت است . امامت در قله حضور 
دارد و این قله مرتفع یک دامنه ای دارد و آن دامنه »اجتهاد« 
است که بوسیله آن سیلاب های جاری از ارتفاعات قله، دامنه 

هم سیراب  می شود .
اجتهاد و مجتهدان

اجتهاد به چه معنایی است؟ مجتهدان چه کسانی هستند؟
در کلمات امام هشتم علیه السلام بحث مربوط به اجتهاد 
هم مطرح شده است . حدیث مهم و اصلی در این باب از امام 
رضا )ع( است که فرمود: »علیَنا إلقْاءُ الاصُول إلیَکُم، وعلیکمُ 
فْریعُ«؛ یعنی، یک مسئولیت ما و یک مسئولیت مجتهدان  التَّ
داریم و دارند؛ مسئولیت ما ارائه اصول دین در معارف و احکام 
و اخلاق است و مسئولیت مجتهدان این از آن اصول ارائه 
شده صدها و بلکه هزاران مسئله مورد نیاز جامعه را استنباط 
و استفاده کرده و به جامعه ارائه کنند . پس مجتهد کسی است 
که می تواند از اصولی که از قرآن شریف از عترت گرفته است 
بتواند همه مسائل مهمی که در دنیای فقه و معارف مطرح 
است را در همه موارد پاسخگو باشد . چنین فردی از دیدگاه 
امام هشتم علیه السلام مجتهد است و این چنین مجتهدی 
ادامه دهنده مسیر امام است . این رخداد بنام استنباط امور 
فرعی از احادیث ائمه حتی در زمان حیات امام رضا علیه 

السلام دیده  می شود که در روایت ذیل آمده است .
امام رضا و تبیین ضرورتِ امانت داری مجتهدان در 

دین و دنیای مردم
شرط ضروری برای مجتهدانی که مورد ارجاع جامعه 
هستند دو امر مهم است؛ اول امانت داری نسبت به دین و 

دوم امانت داری نسبت به امور مادی جامعه .
شیخ طوسی در کتاب رجال کشی نقل  می کند که ابن 
مسیب همدانی به امام هشتم علیه السلام عرض کرد من 
در محله دور از اقامتگاه شما زندگی  می کنم برای من این 
امکان نیست که هر زمانی سوالی داشتم از جنابعالی بپرسم، 

بفرمایید از چه کسی معالم و معارف دین رو بگیرم امام هشتم 
علیه السلام فرمود: به زکریای ابن آدم مراجعه کن، چرا او 
امانت دار دین و دنیا است؛ المامون علی الدین و الدنیا . )رجال 

کشی / ۱۴6(
این تعلیل که در بیان امام رضا آمده حاوی این نکته 
اساسی است که هر فقیهی شرط لازم برای مراجعه در مسائل 
دینی و دنیایی را ندارد، بلکه فقیهی  می تواند مدنظر جامعه 
باشد که امانت دار دین و دنیای مردم باشد . کسی که در دین 
مردم دخل و تصرف نفسانی دارد و یا چشم طمع به دنیای 
مردم و امور مادی جامعه دارد، استحقاق مراجعه شهروندان 

دیندار را ندارد .
در نگاه امام رضا)ع(؛ فقیه کسی است که منشاء خیرات 
برای تمامی بشریت باشد؛ چنین فرمود: »ألََا إنَِّ الفَْقِیهَ مَنْ 
أفََاضَ عَلیَ النَّاسِ خَیْــرَهُ وَ أنَقَْذَهُمْ مِنْ أعَْدَائهِِمْ وَ وَفَّرَ عَلیَْهِمْ 
ِ تعََالیَ؛ بدانید،  لَ لهَُمْ رضِْوَانَ اللهَّ ِ تعََالـَـی وَ حَصَّ نعَِمَ جِنَانِ اللهَّ
فقیه کسی است که خیر خود را بر مردم فرو ریزد و آنان 
را از دشمنانشان نجات دهد و نعمت های بهشتی را بر آنها 
افزونی بخشد و خشنودی خدا را برایشان تحصیل نماید .« 

)الاحتجاج ج۱ص۱۷(
مجتهدانی که چنین اند و طبعا در راستای اهداف بلند دین 
به مسئولیت خود  می پردازند مورد دعای امام رضا هستند . 
شیخ صدوق در عیون اخبار الرضا نقل  می کند که امام هشتم 

علیه السلام مجتهدان را اینگونه دعا کردند؛
»خداوند، رحمت کند آن بنده ای را که امر ما را زنده 
کند!« . گفتم: چگونه امر شما را زنده کند؟ فرمود: »علوم ما 
را فراگیرد و به مردم بیاموزد،/ رَحِمَ اللهُّ عَبْــدا احَْیا أمْرَنا،« 
فَقُلتُْ لهَُ: »فَکَیْفَ یحُْیِی أمْرَکُمْ؟« قالَ: »یتََعَلَّمُ عُلُومَنا و یعَُلِّمُها 
النّاسَ، فَإنَِّ النّاسَ لوَْ عَلمُِوا مَحاسِنَ کَلامِنا لاتََّبَعُونا« . )عیون، 

ج ۱ ص۳۰۷(
بدیهی که دعای امام، دعایِ مستجاب است و اگر کسی 
مورد دعای امام باشد به والاترین مراتب رحمت الهیه و برکات 
ظاهریه و باطنیه دست  می یابد . شهید استاد مطهری  می گوید: 
»کسی که اطلاع از روح تعلیمات و آموزه های اسلامی دارد 
و هیچگونه هراسی از تعقل و تفکر و نیز حرف تازه زدن 
نداشته باشد؛ یک مجتهد واقعی است« . باید بپذیریم که ترقی 
ملت های اسلامی در گرو اجتهاد به روز و مجتهدان واقعی 
است و اینجاست که سخن گرانقدر امام هشتم معنا  می شود 
که فقیهان امانتدار دین و دنیا مردم هستند و  می توانند زمینه 

رشدِ جامعه را در دین و دنیا رقم زنند .
پنج حمله سنگین به اجتهاد و مجتهدان

به جاست که بدانیم این اجتهاد که پایگاه در امامت دارد، 
دستخوش پنج حمله شدید  می تواند باشد و چه بسا بوده 

است .
حمله اول به اجتهاد

حمله نخست توسط ظالمان و حاکمان جائر بود که آمدند 
و خلاف ها و ظلم هایشان را با عنوان اجتهاد توجیه کردند!

بدین شکل که اگر سوال  می کردیم الان حاکم بنی امیه 
یا فلان حاکم بنی عباس به چه اجازه ای چنین ظلمی روا 
داشته؟ پاسخ  می دادند؛ براساس اجتهاد بوده است و مجتهد 

هم در صورت اشتباه معذور است!
حمله دوم به اجتهاد

حمله دوم به اجتهاد از ناحیه اهل سنت بود که آمدند 
و متاسفانه اجتهاد را به معنای قیاس احکام بایکدیگر معنا 

کردند! یعنی؛ قیاس را مدار تشخیص احکام الهی قرار دادند!
در اجتهاد از دیدگاه شیعه؛ تطبیق فروع با اصول است 
که امام رضا از آن به القاء اصول و استنباط فروع نام بردند، 
اما در اجتهاد به معنای قیاس؛ تبدیل شد به از یک جزئی 
به جزئی دیگر رسیدن! غلط بودن این اجتهادقیاسی در علم 
منطق علم تصریح و برهانی است که اگر انسان از یک جزئی 
به جزئی دیگر برسد که به او از در اصطلاح منطق به تمثیل 
و در اصطلاح فقه به قیاس نام برده  می شود؛ هیچ گاه منتجه 

نتیجه نیست .
حمله سوم به اجتهاد

حمله دیگری به اجتهاد از ناحیه اخباری ها شکل گرفت! 
اخباری ها گروهی در درون عالمان شیعه بودند که مخالف 
تعقل و اندیشه در آیات قرآن بوده و اصلا دقت عقلانی در ادله 
دینی را برنمی تابیدند و خودشان را فقط در مقابل چند روایت 
قرار  می دادند! شیخ انصاری در کتاب رسائل در تنبیه ششم از 
تنبیهات بحث احتیاط تصریح  می کند؛ اخباری ها، مجتهدان 
را اهل تساهل و تسامح معرفی  می کنند و در نتیجه اخباری ها؛ 
نه تنها اجتهاد را پایین کشیدن بلکه مجتهدان را هم مورد 

تهمت و اهانت قرار دادند!
حمله چهارم به اجتهاد

در میان حملات ناجوانمردانه به اجتهاد، ن می توان اذیت 
و آزار حاکمان را ندید گرفت، کسانی که آمدند و با اجتهاد 
مبارزه سرسختی کردند! از حاکمان عباسی مانند منصور 
و هارون و متوکل گرفته تا پادشاهان قاجار و پهلوی که 
گزارش تاریخ در بستن حوزه ها و تبعید مجتهدان صفحات 
تاریک تاریخ است! به عنوان نمونه از مورخ مشهور جناب 
مسعودی نقل است که متوکل کاری کرد که جایی برای 
اجتهاد باقی نگذاشت! چراکه اعلام کرد همه افراد شهر هرکه 
درس خوانده و یا نخوانده، باید بنا را بر تسلیم و تقلید از حاکم 

و حاکمیت قرار دهد!
این قصه دردناک خود مقاله ای بسیط را  می طلبد .

حمله پنجم به اجتهاد
حمله دیگری به اجتهاد شده و  می شود و آن از سوی اهل 
سنت قیاس محور و یا حاکمانِ جائر نیست، بلکه از سوی 
برخی روشنفکرانی است که دل در گرو تعبدیات در بخش 

احکام ندارند!
سخنشان روی تقلید رفته و آن را روش و دأب انسانهای 
جاهل معرفی  می کنند و گاهی مستند به قرآن  می کنند که 

قرآن تقلید را مذمت نموده!
این دوستان غافل از این هستند که اساس اجتهاد و تقلید؛ 
رجوع یک انسان ناگاه به یک انسان آگاه است و این یک اصل 
عُقلابی است در میان جوامع بشری است که هرکسی در هر 
امری که خبرویت ندارد به دانایان و متخصصان آنِ رشته 
مراجعه می کند . مذمت قرآن روی رجوع جاهل به جاهل است 

که از آن به تقلید کورکورانه می شود  .
سخن پایانی در ارزش فقه و اجتهاد

فقه اهل بیت)ع(که مدار اجتهادِ مجتهدان است علم 
شریفی است که بیش از هزار سال از آن گذشته و با ظرفیت 
بیش ده قرن آن توانسته بسیاری از چالش ها و مشکلات 
را حل کند و امروز -به تعبیر امام راحل- پاسخگوی تمام 
نیازهای بشر از گهواره تا گور است . تحقیق، عقلانیت، توجه 
به نیازهای روز و دوری از قدرت و ثروت بجاترین خواسته از 

مجتهدان است .

رویکرد امام رضا)ع( به امامت و اجتهاد به عنوان پایگاه مستحکم علمی و عاطفی شیعه

در گفت وگوی تلفنی مطرح شد
تاکید رئیسی و اردوغان بر گسترش بیشتر روابط

تهران - آنکارا
رئیس جمهور در گفتگو تلفنی با رجب طیب اردوغان انتخاب مجدد او را به 
عنوان ریاست جمهوری ترکیه تبریک گفت و ابراز امیدواری کرد در دوره جدید 

نیز روابط دو کشور بیش از پیش گسترش یابد.
حجت الاسلام سید ابراهیم رئیسی ظهر امروز سه شنبه در گفتگوی تلفنی با 
آقای »رجب طیب اردوغان« رئیس جمهور ترکیه با تبریک انتخاب وی به عنوان 
ریاست جمهوری کشور دوست و همسایه ترکیه، ابراز امیدواری کرد در دوره 
جدید نیز روابط اقتصادی، سیاسی، امنیتی، فرهنگی و تجاری دو کشور بیش از 

پیش گسترش یابد.
بر اساس این گزارش، رئیس جمهور همچنین با اشاره به نقش موثر 
همکاری های منطقه ای ایران و ترکیه در تثبیت و تقویت ثبات و امنیت منطقه، 
شتاب بیشتر همکاری های منطقه ای دو کشور با هدف تامین منافع کشورهای 

منطقه را خواستار شد.
رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه نیز در این مکالمه تلفنی با ابراز 
تشکر و سپاسگزاری از حسن نیت دکتر رئیسی از طرف خود و مردم کشورش 
اظهار داشت: در دوره پیش رو قطعاً روند گسترش روابط کشورش با جمهوری 

اسلامی ایران در حوزه های مختلف با قوت و جدیت بیشتر تداوم خواهد یافت.
رئیس جمهور ترکیه همچنین از تمایل کشورش برای تداوم همکاری های 
منطقه ای از جمله در چارچوب همکاری ها چهار جانبه کشورهای ترکیه، ایران، 
روسیه و سوریه با جدیت بیشتر و ناظر بر نتایج مثبت و موثر در تقویت ثبات در 

منطقه و نیز گسترش همکاری های اقتصادی و تجاری خبر داد.

معاون اجرایی رئیس جمهور:
دولت ارز مورد نیاز دارو و کالای اساسی را 

به هر میزان تأمین می  کند
به گفته معاون اجرایی  رئیس جمهور زمان تأمین ارز برخی اقلام که خیلی 

فوریت نداشته تا دو ماه هم رسیده است.
به گزارش ایسنا محسن منصوری گفت: در نشست اخیر  رئیس جمهور با 
بانک مرکزی و دستگاه های ذیربط مساله کاهش این زمان مدنظر قرار گرفت که 

معاونت اجرایی ریاست جمهوری نیز پیگیر است.
او افزود: یکی از مسایلی که اخیرا برای تولید کنندگان مشکل ایجاد کرده 
مساله تامین ارز در برخی موارد است و  دولت در بحث دارو و کالاهای اساسی 

هرچقدر ارز نیاز باشد تامین می کند.
او ادامه داد: طبیعتا برخی اقلام که خیلی فوریت نداشته صف تامین ارز آنها 

تا دو ماه هم رسیده است. 

معرفی علی آبادی به عنوان وزیر پیشنهادی 
صنعت، معدن و تجارت 

معاون پارلمانی  رئیس جمهوری گفت: علی آبادی به عنوان وزیر پیشنهادی 
صنعت، معدن و تجارت به مجلس معرفی می شود.

محمد حسینی در گفت و گو با ایسنا بیان کرد: علی آبادی مدیرعامل مپنا و 
قبلا معاون وزیر نیرو بوده و مسئولیت های متعدد داشته اند که امروز به عنوان 

وزیر پیشنهادی صنعت، معدن و تجارت به مجلس معرفی خواهد شد.
او درباره وزیر پیشنهادی کشاورزی گفت: هنوز گزینه پیشنهادی برای تصدی 

وزارت جهاد کشاورزی مشخص نیست.
معاون پارلمانی  رئیس جمهوری درباره زمان ارائه لایحه برنامه هفتم به مجلس 
گفت: لایحه برنامه هفتم در جلسه فردای هیات دولت نهایی می شود. البته دیروز 
این لایحه به اتمام رسیده بود اما به دلیل نامه آقای قالیباف به رهبری درباره 
برنامه هفتم و وجود ملاحظاتی در آن نامه، قرار شد این موارد بررسی شده و بعد 

به مجلس ارائه شود.
او ادامه داد: ایشان نظراتی درباره برنامه داشته و قرار شد آن نظرات مدنظر قرار 

گیرد بنابراین لایحه برنامه هفتم فردا در جلسه دولت نهایی می شود.

رئیس شورای مصلحت خلق ترکمنستان 
وارد تهران شد

رئیس شورای مصلحت خلق ترکمنستان به منظور دیدار با رئیس جمهور، 
وارد کشورمان شد.

»قربانقلی بردی محمداف« رئیس شورای مصلحت خلق ترکمنستان، در رأس 
هیئتی بلندپایه از مقامات سیاسی و اقتصادی و به منظور دیدار با حجت الاسلام 

سید ابراهیم رئیسی به ایران سفر کرده است.
رئیس شورای مصلحت خلق ترکمنستان امروز علاوه بر دیدار با رئیس جمهور، 
به اتفاق یکدیگر نشست هیئت های عالی رتبه دو کشور را نیز برگزار خواهند کرد.
 در ادامه چند سند همکاری میان مقامات دو کشور به امضا خواهد رسید 
و پس از آن رئیسی و قربانقلی بردی محمداف در نشستی مطبوعاتی نتایج 

مذاکرات خود را تشریح خواهند کرد.
رئیس شورای مصلحت خلق ترکمنستان در این سفر دیدارهایی نیز با رئیس 

مجلس شورای اسلامی و رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام خواهد داشت.

دبیرکل کنفرانس »سیکا« با رئیس جمهور دیدار کرد
رئیس جمهور در دیدار دبیرکل سازمان کنفرانس همکاری و اعتمادسازی در 

آسیا )سیکا( بر ضرورت تقویت کریدورهای بین منطقه ای تأکید کرد.
 آیت الله سید ابراهیم رئیسی در دیدار »غیرت ساری بای« دبیرکل سازمان 
کنفرانس همکاری و اعتمادسازی در آسیا )سیکا( ضمن اعلام آمادگی برای 
انتقال و اشتراک تجربیات جمهوری اسلامی ایران به ویژه در زمینه علم و فناوری، 
توسعه اقتصادی و مبارزه با تروریسم و جرائم سازمان یافته با کشورهای عضو 

سیکا، بر ضرورت تقویت کریدورهای بین منطقه ای تأکید کرد.
او همچنین با تاکید بر اهمیت ارتباط پایدار بین کشورهای عضو، روند 
تحولات بین المللی را به سمت چند جانبه گرایی دانست و تصریح کرد: با افول 
یکجانبه گرایی در جهان این کشورهای منطقه و سازمان های منطقه ای هستند 

که آینده منطقه و جهان را رقم خواهند زد.
غیرت ساری بای دبیرکل سازمان کنفرانس همکاری و اعتمادسازی در 
آسیا )سیکا( نیز در این دیدار با تمجید از مشارکت فعال ایران در میزبانی از 
رویدادهای این سازمان به ویژه در زمینه مبارزه با تروریسم و توسعه اقتصادی، 
به پیشرفت های ایران در حوزه های مختلف از جمله علم و فناوری اشاره کرد و 

خواستار اشتراک تجارب ایران در این زمینه با کشورهای عضو سیکا شد.
او همچنین ضمن ابراز خرسندی از تصمیم سران سیکا برای تأسیس صندوقی 
در سازمان کنفرانس همکاری و اعتمادسازی در آسیا برای حمایت از کشورهای 
عضو و کمک به تعامل بیشتر اعضای این سازمان، از مشارکت ایران در این زمینه 

نیز قدردانی کرد.

بهادری جهرمی در نشست هفتگی خبر داد
دستور  رئیسی برای برقراری ارتباط با مصر

سخنگوی دولت از دومین دور سفر استانی هیات دولت و  رئیس جمهور در 
انتهای هفته آینده به استان آذربایجان شرقی خبر داد.

علی بهادری جهرمی در نشست خبری دیروز خود با تشکر از نمایندگان 
مجلس برای رأی اعتماد به گزینه دولت برای وزارت آموزش و پرورش ، اظهار 
کرد:  برای تصدی وزارت صنعت ، معدن و تجارت مهندس علی آبادی از سوی 
دولت به مجلس پیشنهاد شد. او ادامه داد: در روزهای گذشته شاهد سفر سلطان 
عمان به ایران بودیم.در  چهار حوزه انرژی، بهداشت، حمل و نقل و تجارت 

توافق های خوبی حاصل شد.
او افزود: آزادی اسدالله اسدی خبر بسیار خوشی بود. از قوه قضائیه و مجلس 
برای تهیه لایحه استرداد محکومان با بلژیک تشکر می کنم.البته  نحوه برخورد 
ایران و بلژیک نمونه خوبی برای بررسی ادعای رعایت موازین حقوق بشری است 

و نشان می دهد چه کسانی حقوق بشر را رعایت می کنند.
سخنگوی دولت هم چنین گفت: پنجمین سفر استانی دور دوم در انتهای 

هفته آینده به استان آذربایجان شرقی در پیش است.
او گفت: برنامه هفتم توسعه نهایی شده و پس از اعمال پیشنهادات اصلاحی 
در اولین فرصت تقدیم مجلس خواهد شد. او خاطر نشان کرد: نرخ بیکاری امسال 
با دو دهم درصد کاهش مواجه شده که انتظار کاهش بیشتر می رود. در چهار 
استان نرخ بیکاری به یک رقمی رسیده و در۲۳ استان نرخ بیکاری یک رقمی 
است.صادرات کشور در دو ماه اول سال نسبت به سال گذشته حدود پنجاه درصد 

به کشورهای آسیای میانه، قفقاز و روسیه افزایش داشته است.

اخبار کوتاه

ادامه از صفحه 1
در اهمیت این موضوع، مرکز پژوهش های مجلس 
در گزارش خود تصریح کرده است که هوشمندسازی 
سیستم های کنترل صنعتی که مرکز اصلی کنترل و 
پایش اطلاعات در بسیاری از زیرساخت های حیاتی مانند 
سدها، نیروگاه ها، پالایشگاه ها و کارخانجات صنعتی و 
غیره هستند سبب شده است که امنیت چنین فضایی 
به یکی از مهم ترین دغدغه های دولت ها  از یک سو و 
صاحبان این صنایع از سوی دیگر تبدیل شود. این مرکز 
از دولت ها خواسته است سرمایه گذاری در حوزه حفاظت 
از زیرساخت های حیاتی )CIP(  را افزایش داده و به این 

مهم توجه اساسی داشته باشند.
اگر رویدادهای اخیر را به عنوان تجربه تلخ کشور از هجوم 
سایبری تفسیر کنیم؛ می توان دیگر ابعاد این اتفاق را هم 
موردتوجه قرار داد. ابعادی چون نحوه اطلاع رسانی درباره 
حمله سایبری. در پی این حادثه، خبرهای منتشرشده در 
فضای مجازی و حتی خبرگزاری های معتبر چنان آشفته 
بود که بارها مورد تایید و تکذیب قرار گرفت و بار دیگر 
نشان داد که نخستین و مهم ترین موضوع در حراست از 
امنیت سایبری و زیرساخت ها در کشور، مشخص شدن 

شخص یا نهاد مسئول این حفاظت است.

در توضیح آشفتگی اطلاع رسانی و قبول مسئولیت 
حادثه حمله سایبری به زیرساخت ها در کشور، گزارش 

مرکز پژوهش ها قابل تأمل است. 
در این گزارش چهار نهاد متولی این حوزه قرارگاه 
پدافند سایبری سازمان پدافند غیرعامل، مرکز مدیریت 
راهبردی افتای ریاست جمهوری )امنیت فضای تبادل 
اطلاعات(، وزارت ارتباطات و پلیس فَتا معرفی شده و آمده 
است: براساس سند پیشگیری و مقابله با حوادث فضای 
مجازی مصوب چهل و چهارمین جلسه شورای عالی فضای 
مجازی، آن دسته از حوادث فضای مجازی که درحوزه 
مردم، کسب وکارهای خصوصی و مؤسسات غیردولتی و 
غیر زیرساختی به وقوع می پیوندد، توسط نیروی انتظامی 
جمهوری اسلامی، آن دسته از حوادث فضای مجازی که 
در حوزه دستگاه های غیر زیرساختی رخ می دهد، از طریق 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و آن دسته از حوادثی 
که در حوزه دستگاه های زیرساختی اتفاق می افتد توسط 
مرکز مدیریت راهبردی افتا مورد رسیدگی قرار خواهد 
گرفت. این در حالی است که قانون تشکیل سازمان پدافند 

غیرعامل همچنان به تصویب مجلس نرسیده است.
همچنین ایجاد آمادگی لازم در عالی ترین سطح 
به منظور صیانت از زیرساخت های حیاتی در برابر حملات 
اینترنتی و دفاع مناسب در برابر هرگونه حمله در چارچوب 
مصوبات شورای عالی فضای مجازی به کمیسیون عالی 
امنیت مرکز ملی فضای مجازی سپرده شده و از سوی 
دیگر، ابلاغیه های مرکز مدیریت راهبردی افتا برای کلیه 
دستگاه های موضوع ماده ۲۹ قانون برنامه ششم الزام آور 
نیست. درنتیجه با یک آشفتگی سازمانی و پراکندگی 
اداری روبه رو هستیم که موازی کاری و تداخل مأموریتی و 

خنثی سازی مأموریتی را به دنبال دارد.
در دهکده پیچیده مورد اشاره و باوجود شتابی غیرقابل  
تصور در انتقال دانش از یک سو و اقدامات خرابکارانه در 
چنین فضایی از سوی دیگر، بی سامانی متولی حوزه و عدم 
اطلاع رسانی درست و مکفی می تواند فاجعه آفرین باشد و 
ازآن رو باید با اتخاذ یک رویکرد ایجابی و براساس اتکا 
بر توان داخلی، مبتنی بر مقررات حداقلی و براساس یک 
نگاه دقیق و فراگیر نسبت به برون سپاری برخی اقدامات 

حفاظتی و سخت افزاری موضوع هوشمندسازی و امنیت 
فضای سایبری موردتوجه نهادهای مسئول قرار گیرد.

پیشنهاد مرکز پژوهش های مجلس در این زمینه 
می تواند راهگشا باشد. 

این مرکز تصریح کرده است که باید در فضای 
استارتاپی پدیدآمده امروز، از توان بالای چهره ها و 
شرکت های دانش بنیان هم راستا با اعتماد به خلاقیت و 
دانش آنان و البته سطح بندی برون سپاری استفاده کرد 
و با نگاه پیش دستانه، زمینه  شکل گیری صنعت امنیت 
سایبری در بخش خصوصی را فراهم نمود. اگرچه اهمیت 
الکترونیک سازی خدمات و آنلاین سازی زیرساخت ها نباید 
ملاحظات حفاظتی و دقت های امنیتی را کمرنگ کند و از 
سویی دیگر، ارائه هرگونه خدمات در حوزه زیرساخت را از 

بخش خصوصی منع کرد.
به همین دلیل تجربه های پیدا و پنهان حمله های 
سایبری در نقاط مختلف جهان باردیگر همه گیری 
و جهانی بودن چنین تهدیداتی را یادآور شد و 
مرور این تجربه ها به ویژه در کشورهای مدعی چون 
آمریکا حکایت از آن دارد که سیاه چاله حملات 
 سایبری و هک اطلاعات امنیتی نمی تواند در مرزهای 

سرزمینی خاص محدود بماند.

ضعف ساختاری امنیت سایبری ایران


